Reflectanţii au să-'şi adreseze petiţ ia concursua lă
comitetului parochial , pe calea oficiului protopresbi te-
ral , ins t ruată după lege, in terminul indicat şi pen t ru
a- 'şi a ră ta dester i tatea în cântare şi tipic, să se p r e -
senteze într 'o Duminecă ori sărbătoare în sf-ta b ise
r i că din Gruini.

Comitetul parochial .
Belinţ, în 2/15 Iulie 1903.

î i i înţelegere cu m i n e : Gheraslm Serbii, ppresbiter .
_ • - 2 - 3

Pen t ru întregirea definitivă a staţiunei învă ţă to-
reşti dela şcoala rom. gr.-or. confesională din comuna
D r ă g o e ş t i , protopresbi tera tul Belinţului prin aceas ta se
•escrie concurs cu termin de 3 0 de zi le dela pr ima
publ icare în organul oficios „Biserica şi Şcoala."

Reflectanţii au să- 'şi aş tearnă petiţii le lor ins t ruate
după lege, în terminul fixat, comitetulu parochia l pe
calea oficiului protopresbj teral din Belinţ (Tielinţ, T e -
mes-megye) şi să se /presenteze într 'o Dumineca sau
într 'o sărbătoare în sf. biserică din T.-Hodoş, spre a- 'şi
a ră ta dester i ta tea în cân ta re şi tipic.

Comitetul parochia l .
Belinţ, în 2/15 Iulie 1903.

Ghrasim Serbii, protopresbi ter .
- • — 2—3

Se escrie concurs pentru postul învăţă toresc dela
şcoala gr.-or. rom. din comuna B o g e i inspectoratul
Orăzii-mari , cu termin de alegere pe 16/29 Aug. 1903.

Emolumente le dela comuna bis. în bani şi na tu
rale 300 cor., ea ră restul de 300 eventual 500 cor.,
se va câştiga deta stat, — cortei cu grădină de le
gume şi stolele cantora le dela funcţiunile obveniende.

Recursele adjustate conform prescriselor Stat.
Org., şi §-ului 6 art.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu Toma Pacala, ppresb. insp. şcol.

— • — 2 - 3

Se escrie concurs pentru postul î nve ţâ to re sc dela
şcoala gr.-or. rom. din comuna F a n e i c a i respect. O r ă -
zii-mari , cu termin de a legere pe 16 /29 Aug. 1903.

Emolumentele s u n t : 1, î n han i n u m e r a r i 96 cor.,
2, bucate 12 c u b u l e = 9 6 cor. , 3 . păn ien t a re to r şi
fenaţ 10 j u g e r e = 1 0 0 cor., 4, d rep tu l d e păş tma t p e n
tru 4 vite preţui t in 8 cor., ăe tot 3 0 0 cor . Restul de
300 eventual 500 cor.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu Toma Pacala, p p . r e s b . i n s p . şcol.

- • — ' 2 — 3

Se escrie concurs pen t ru s ta ţ iunea înve ţă to reascâ de
la şcoala gr.-or. rom. din c o m u n a ŞuştuFOgiu, insp.
Orăzii-mari , cu termin d e a legere p e 17 / 30 Aug. 1903.

Emolumente le sun t : 1, in bani n u m e r a r i şi c laca
108 cor., 2. dela 80 n-ri de- casă câte una măsu ră b u
ca te â 2 c o r . , = 1 6 0 cor., 3, p ă m â n t aretor şi fenaţ 7
jug., şi compet in ţa de p ă ş u n a t = 4 8 cor., 4 , 2 orgii de
lemne aduse a c a s ă = 2 0 cor., 5 , pentru fiecare p runc
deobligat la şcoală câte 1 c o r .

Comitetul parochial.
In conţelegere cu Toma Pacala, ppresb. insp. şcol.

- r j — 2—3

Se escrie concurs p e n t r u s t a ţ iunea înve ţă to reascâ de
la şcoala gr.-or. rom. , din c o m u n a D â r n i ş o a r a , ins
pectora tu l Orăzii-Mari, cu t e r m i n d e a l e g e r e ^ e 17/30
August 1903.

Emolumente le s u n t : 1, în Bani numera r i 80 cor.;
2, dela 90 numere de case c â t e una mesură buca t e â
2 c o r . = 1 8 0 cor.; 3, 8 Jug. p ă m â n t aretor şi pă şune
= 6 0 cor.; 4, 2 orgii de l e m n e aduse a e a « â = 3 2 cor.;
5, pent ru fiecare p runc deobligat Ia şcoa lă câte 1 cor.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu Toma Pacata, ppresb. insp. şco l .

— • — 2 — 3
Pen t ru îndepl ini rea slaţiunei dela şcoala de f e t e

gr.-or. r o m â n ă din Cur t i e i , (com. Arad, pp re sb i t e r a tu l
Chişineului) se escrie concurs cu termin de alegere p e
10/23 Aug., 1903 pe lângă u rmătoare le emolumen te :

1, salar în bani gata 600 cor.; 2, lemne de î n
călzit 1V 2 vagon pentru şcoală şi pentru î n v ă ţ ă t o a r e ;
3, pen t ru focmulaţiă 32 cor.; 4, pentru scr ip tur i s t ică
12 cor.; 5, pentru conferinţe 20 cor.; 6, locuinţă c o
respunză toare în edificiul şcoalei .

Recurente le îşi vor t-imite recurse le ad jus ta te
conform legii şcolare şi cu declara ţ iunea, că de d u p ă
eventualul serviciu de până aci — de- când îşi for
mează pre tens iune la cvincvenal, . până la 6 /19
Aug. 1903 la subscrisul ppresbiter . Până la acest t e r
min vor ave să se presenteze in vre-o Duminecă ori
să rbă toare şi în sf. biserică din Curticî.

C u r t i c î , din şedinţa comit. par. ţ inută la 27
Maiu st. v. 1903.

Grigorie Mlădiu, Mihaiu Dragos,
preşedinte. notar.

U r m e a z ă în S u p l e m e n t a l X - r u l u i 2 9 .

http://pp.resb.insp

S u p l e m e n t N r . 2 9 .

Dat din şedinţa es t râord inarâ a comitetului pa -
rochia l gr. or. rom. ţ inută în Sâmbăteni la 29 Iunie
(12 Iulie; 1903.
Fabriţiu Mânuită, Mucius Popescu

preş. com. par. not. com. par.
In conţelegere cu miue : Vasilie Seles, p ro topop .

j — • — 2—3
Pentru îndepl inirea definitivă a postului» înveţă-

toresc 'dela şcoaia confesionale ' gr. or. rom.

or.
români , cari vor studia la şcoalele din loc, unde vor
căpă ta provis iune întreagă pe plata de câte 36 cor .
la lună, respect ive de 360 coroane la an ; solvindâ
ant icipat iv în 4 rate anuale .

In in terna t elevii vor fi supuşi disciplinei inst i
tutului.

Oradea-mare , 25 Iunie (8 Iulie) 1903.
Senatul fundaţiunei Zsigaiane din Oradea-mare.
Toma Păcală. Gheorghie Papp.

Protopopul Oradii-mari Preot actuar consistorial
ca preşedintele Senatului. ca notarul Senatului.

— n — 3—3
Pent ru postul înveţâ toresc din M i c h e r e c h i u ,

cottul Bihor, ppresb . Tinca cu termin de alegere pe
5/17 August a. c. pe lângă salar în bani gata de 600
cor. solvit ant icipat ive regulat la 1-a lunei şi cvart ir
foarte a c o m o d a t ; dacă alesul va conduce corul vocal
va ave remunera ţ iune separa tă ; e îndatorat să conducă
o s t rană şi să înveţe şcolarii la cântăr i . .

Reflectanţii sunt avisaţi a se presenta în vre-o
Duminecă ori serbă toare în biser ica din loc spre a-'şi
a ră ta dester i ta tea în cele r i tuale , ear ' recursele lor ad
jus ta te conform regulamentului să le presenteze sub
scrisului ppresbi ter , adresa te comitetului parochial .

M i c h e r e c h i u , 29 Iunie (12 Iulie) 1903.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine : Nicolae Rocsin ppresbit .
- • — 3 - 3

Pen t ru postul de învăţă toare dela a Itl-a şcoală
de fete din T u l e a , cottul Bihor, ppiatul Tinca cu
termin de alegere pe 6/18 August a. c. pe lângă sa
larul de 600 cor. şi 40 cor.

Reflectanţii au să se presenteze în vre-o Dumi
necă ori sărbă toare în sf. biser ică spre a-şi a ră ta de
steri tatea în cele r i tuale, ear ' recurse le adjustate con
form regulamentului şi adresa te corn. par. , cel mult
p â n ă în 5/17 Aug., să le presenteze subscrisului p r o
topop.

T i n c a , 16/29 Mai 1903. . *
Eutim Blaga, Dr. A. Iile
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu m i n e : Nieolae Rocsin, ppresbiter .
— • - 3—3

Pentru postul înveţătoresc-eantorel din F o n e n
cottul Bihor ppiatul Tinca cu termin de alegere pe
7/19 Aug. a.

şcolar în Lipova (Lip-
pa) până la te rminul sus indicat ; precum şi a se p r e -
senta în vre -o Duminecă ori serbătoare în sfta bise
r ică din Batta, spre a-şi a ră ta dester i tatea în cant şi
tipic.

Recurenţ i i cu classe, şi cei ce vor putea docu
men ta des ter i ta tea în înfiinţarea corului vocal, cvar te t ,
vor fi preferiţi.

Batta, în 1/14 Iulie 1903.
Com. parochial .

In conţelegere cu m i n e : Voicu Hamsea, m. p. p r o -
topresbi ter ,

— • — 3—3

Pentru îndeplinire* postului de Învăţător la şcoala
de băieţi din comuna S a r c i a - r o â i â n ă în rest imp
de 3 0 d e z i l e de ' a pr ima publ icare a acestui con
curs.

Comitetul parochial.
In conţelegere c u : Toma Păcală, pp rosb i t e r

inspector şcolar.
—=j— 3 - 3

Pen t ru s ta ţ iunea învă ţâ torească dela şcoala gr .
or. rom. din V o i v o z i , inspectoratul Oradi-mari , s e
escrie concurs cu termin de alegere pe 7/20 August,
a. c. 1903.

Emolumente le s u n t : 1) In bani numerar i 132 cor .
80 fii. 2) Dela 83 numer i de case, una vicâ b u c a t e
preţuind în 166 cor. 3) 2 holde pământ şi 186 • ca-
testrale preţuind în 40 cor. eară restul de 261 cor-
şi 20 fileri, eventual 461 cor.